ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC VĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 38/BC-UBND Lộc Vĩnh, ngày 24 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc giải quyết phản ảnh từ Trung tâm giám sát điều hành Đô thị thông minh

tỉnh Thừa Thiên Huế tại khu vực thôn Bình An đến thôn Cảnh Dương

xã Lộc Vĩnh

                               Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc

Về việc giải quyết phản ánh của người dân từ Trung tâm giám sát điều hành Đô

thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế tại khu vực thôn Bình An đến thôn Cảnh Dương,

xã Lộc Vĩnh, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế với nội dung: Mong cơ quan chức

năng vào cuộc xử lý tình trạng rác bừa bãi. Lúc trước đây không phải là nơi tập kết rác,

vì một số người ở chợ Bình An lên đổ rác hình thành thói quen bỏ rác ở đây. Khoảng 2

năm trở lại đây đủ các loại rác được tập trung tại đây rất hôi hám, ảnh hưởng đến người

đi đường và người dân xung quanh. Rác bay tứ tung xuống hồ nước đọng trâu bò ăn

rác… Hình ảnh được chụp ảnh vào lúc 15h ngày 12 tháng 02 năm 2023.

UBND xã Lộc Vĩnh báo cáo như sau:

Việc thu gom, tập kết xử lý rác thải sinh hoạt hằng ngày không đúng quy định: rác thải

không được thu gom, phân loại và xử lý phù hợp. Việc tập kết rác thải vào nơi quy định còn

chưa được thực hiện tốt, vẫn còn tình trạng vứt rác thải bừa bãi và hình thành nhiều điểm gây

ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

Vừa qua, UBND xã Lộc Vĩnh thường xuyên tiến hành, tổ chức các đợt ra quân

làm vệ sinh đoạn đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Trật tự trị an” do Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể đảm nhận; tích cực triển khai và chỉ đạo Ban

CTMT thôn và các đoàn thể ở thôn định kỳ phát động và vận động nhân dân tham gia

ngày tổng vệ sinh môi trường ở những nơi công cộng, vệ sinh đường làng, ngõ xóm,

ngõ nhà theo kế hoạch triển khai ngày Chủ nhật xanh và phối hợp với HTX môi trường

Phú Vĩnh tăng cường thu gom thường xuyên để không để sảy ra sự việc, vụ việc trên.

Để ý thức mọi người được nâng cao đề nghị mọi người dân khi phát hiện tình

trạng gây ô nhiễm môi trường yêu cầu mọi người phản ánh hiện trường thông qua hình

2

ảnh từ điện thoại hãy báo ngay cho UBND xã qua số điện thoại 02343872214 để phối

hợp xử lý kịp thời, việc tiếp nhận, xử lý phản ánh hiện trường của cá nhân, tổ chức

thông qua hệ thống thông tin phản ánh hiện trường nhằm chấn chỉnh các hộ gia đình,

cá nhân tập kết rác thải không đúng quy định, đảm bảo tính gương mẫu trong cơ quan

nhà nước, qua đó tạo sự đồng thuận trong quần chúng nhân dân giúp bảo vệ môi trường.

Vậy, UBND xã Lộc Vĩnh báo cáo UBND huyện được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Công Minh

		2023-02-24T10:27:47+0700